КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
20.05.2022                            	пгт Шушенское	                                     № 182-вн/н
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей – эффективность в работе»

[bookmark: sub_888]В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Красноярского края "Содействие развитию местного самоуправления", утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 517-п, руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk103594494]1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе», согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

	Председатель Шушенского                                     районного Совета депутатов
_______________ А. Г. Керзик
	Глава Шушенского района

___________________ Д. В. Джигренюк

Приложение
УТВЕРЖДЕНО:
решением Шушенского районного Совета депутатов
от 20.05.2022 № 182-вн/н

Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе»

1. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов  бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе» (далее - Порядок) определяет порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе».
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений Шушенского района, признанными победителями конкурса в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 517-п "Об утверждении государственной программы Красноярского края "Содействие развитию местного самоуправления" для реализации проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений:
- объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;
- объектов культуры;
- объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные
и детские площадки, места отдыха);
- мест захоронения;
        - объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
Не допускается направление иных межбюджетных трансфертов на:
- ремонт и строительство объектов культового и религиозного назначения;
- ремонт или строительство административных зданий, сооружений, находящихся в частной собственности;
- развитие объектов, используемых для нужд органов местного самоуправления.
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Шушенского района для дальнейшего перечисления средств бюджетам поселений Шушенского района в целях содействия повышению эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в процессы принятия решений на местном уровне в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Красноярского края.
4. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Шушенского района.
	5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Шушенского района распределяются на основании постановления администрации Шушенского района о распределении средств иных межбюджетных трансфертов, и в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 24.01.2020 № 40-п «Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе» (далее – Методика).
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются победителям конкурса на основании соглашения, заключенного между администрацией Шушенского района и победителем конкурса (далее – Соглашение);
7. Победители конкурса:
[bookmark: P2693]- не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором были получены иные межбюджетные трансферты, а по итогам года не позднее 05 января года, следующего за отчетным годом, представляют в администрацию Шушенского района на бумажных носителях и в электронном виде отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
[bookmark: P2694]- в срок до 20 января года, следующего за отчетным годом, представляют в администрацию Шушенского района на бумажных носителях и в электронном виде годовой отчет о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
[bookmark: P2698]8. Победители конкурса несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных отчетах.

Приложение № 1
к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе»
Отчет об использовании средств иных межбюджетных трансфертов на осуществление расходов, направленных
на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе» ________________________________________________
(наименование муниципального образования)
за _______ год
тыс. рублей
	№
п/п
	Наименование муниципального образования (поселения)
	Наименование проекта, направленного на поддержку местных инициатив
	Код бюджетной классификации (Р/ПР/ЦСР/ВР)
	Наименование источника
финансирования мероприятия
	Предусмотрено средств на реализацию мероприятия
	Фактически поступило в бюджет муниципального образования по состоянию на отчетную дату
	Фактически использовано средств на отчетную дату
	Остаток средств по состоянию на отчетную дату
	в т.ч. на счетах автономных, бюджетных учреждений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	Объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия, в том числе:

	за счет средств Иных межбюджетных трансфертов

	объем софинансирования (%)

	за счет собственных средств местного бюджета

	объем софинансирования (%)

	за счет средств граждан

	объем софинансирования (%)

	за счет средств иных источников (местного бюджета, населения, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности) и индивидуальных предпринимателей)

	объем софинансирования (%)

Глава муниципального образования      _____________       _________________________________
                                                                                       (подпись)                  (расшифровка подписи – фамилия и инициалы)

Исполнитель ___________________       __________________________
  (фамилия и инициалы)                  (телефон)

Приложение № 2
к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе»

Отчет о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории населенного пункта по итогам конкурса «Инициатива жителей - эффективность в работе» за _____ год

	№ п/п
	Наименование муниципального образования (поселения)
	Общая стоимость проекта, тыс.
рублей
	Наименование показателя
	Плановое значение показателя, %
	Фактическое значение показателя
	Причина отклонения

	сумма, тыс. рублей
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	доля софинансирования проекта, направленного на поддержку местных инициатив, за счет средств граждан

	доля софинансирования проекта, направленного на поддержку местных инициатив, за счет средств иных источников (местного бюджета, населения, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий организаций муниципальной формы собственности) и индивидуальных предпринимателей)

	х
	доля граждан, участвующих в реализации проекта, направленного на поддержку местных инициатив, от общего числа граждан, достигших 18 лет, проживающих в населенном пункте

Глава муниципального образования      _____________       __________________________________
                                                                                           (подпись)       		(расшифровка подписи – фамилия и инициалы)
Исполнитель _________________________       _________________________________
             (фамилия и инициалы) 	               (телефон)
image1.png